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BILAGA  
Plan- och genomförandebeskrivning för Detaljplan för kv. Lärkan och del av kv. Södra Gyl-
lenfors m.fl. i Tranås tätort, 1995 
 

1. Sammanfattning 
Ägaren till fastigheten Södra Gyllenfors 16 har ansökt om planbesked, vilket nämnden bevil-
jade 2020-12-14. Syftet med planändringen är att göra det möjligt för fastighetsägaren att er-
hålla bygglov för befintliga bad- och bastutunnor med badterrass som nu har tidsbegränsat 
bygglov. Samt göra det möjligt att uppföra komplementbyggnad för vedförvaring för bad- och 
bastutunnors nyttjande. För att möjliggöra bygglov behöver mark med bestämmelse att bygg-
nad inte får uppföras ersättas med bestämmelse om att komplementbyggnad får uppföras. 
Ändringen avser del av Södra Gyllenfors 16. Ändring av detaljplan innebär att egenskaper i 
detaljplanen ändras utan att markens lämplighet för vårdändamålet prövas. Planbeskriv-
ningen för ändringen hanterar endast de frågor som ändringen avser inom planområdet. 
Denna planbeskrivning är en komplettering till den ändrade detaljplanens planbeskrivning 
som medföljer som bilaga. 
 
Planområdet är lokaliserat öster om Ågatan och norr om Smedjegatan på del av Södra Gyl-
lenfors 16. Planområdet har en area på cirka 400 kvm. 
 
Planändringen handläggs med standardförfarande enligt PBL 2010:900.  
 
Planändringens genomförande bedöms inte innebära risk för betydande miljöpåverkan.            
Planändringen är förenlig med gällande översiktsplan.  
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2. Inledning  
Planhandlingar 
Till detaljplanen hör följande handlingar:  

Planbeskrivning (denna handling samt bilaga ursprunglig planbeskrivning) 
Plankarta med bestämmelser   
Undersökning av betydande miljöpåverkan  
Fastighetsförteckning                                              
Samrådsredogörelse             
Granskningsutlåtande 

Andra bilagor och underlag:   
                        Översiktsplan 2022                                                              
  

Planförfarande 
Förslaget är förenligt med översiktsplanen och inte av betydande intresse för allmänheten, 
eller i övrigt av stor betydelse, och kan inte antas medföra en betydande miljöpåverkan.  
Detaljplanen handläggs därmed med standardförfarande enligt 5 kap. 6 § plan- och bygg-la-
gen (PBL 2010:900).  

Planens syfte och bakgrund 
Byggnadsnämnden beslutade att ge Tillväxtavdelningen i uppdrag att ta fram en ny detalj-
plan för fastigheten efter inkommen ansökan om planbesked. Syftet med planändringen är 
att göra det möjligt för fastighetsägaren att erhålla bygglov för befintliga badtunnor med 
badterrass som nu har tidsbegränsat bygglov och att uppföra komplementbyggnad för ved-
förvaring för bad- och bastutunnors nyttjande. 

3. Tidigare ställningstagande 
Översiktsplan 
I översiktsplanen 2022 för Tranås kommun, anges området som ett utvecklingsområde för 
bostäder och verksamheter. Planförslaget bedöms förenlig med översiktsplanen.  

Riksintresse 
Planområdet ligger inom utredningsområdet för Götalandsbanan/höghastighetsjärnväg. 
Planförslaget bedöms inte försvåra för utbyggnaden av framtida höghastighetsjärnväg då om-
rådet ligger inom tätbebyggt område.  

Gällande detaljplaner  
För området gäller detaljplan 0687-P127 från 1995 vilken anger marken för vårdändamål och 
att marken inte får bebyggas. Syftet med underliggande detaljplan är att utvidga verksamhet 
med en friskvårdsanläggning. Förslag till ändring av detaljplan bedöms därför vara förenlig 
med syftet i gällande detaljplan.     

Ställningstagande till betydande miljöpåverkan 
En undersökning om behovet att upprätta en strategisk miljöbedömning har genomförts. Det 
bedöms inte att genomförandet av planen kan antas medföra betydande miljöpåverkan, vil-
ket innebär att en miljökonsekvensbeskrivning (MKB) enligt miljöbalken inte ska upprättas. 
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4. Förutsättningar 
Läge och avgränsning 
Planområdet är lokaliserat öster om Ågatan och norr om Smedjegatan på del av Södra Gyl-
lenfors 16. Planområdet har en area på cirka 400 kvm.  

Planområdets läge markerat med blå markör. 
 

Markägarförhållanden 
Marken inom planområdet ägs av enskild fastighetsägare.  

Mark, natur och kulturmiljö 
Planområdets läge är i utkanten av en park i engelsk stil. Planförslaget påverkar inte parkens 
promenadvägar, träd eller buskar. Inte heller i övrigt parkens struktur eller vegetation. Mar-
ken är sedan tidigare ianspråktagen med badterras, badtunnor, och bastu. 

Bebyggelseområde  
Planområdet angränsar till spa-, kontors- och konferensanläggning i flera våningar.    
Inom planområdet finns en terrass med badtunnor, bastu.  
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Arkeologi, geoteknik, trafik och infrastruktur, kommersiell service, teknisk för-
sörjning, hälsa och säkerhet.  
Planområdet har tillgång till erforderlig kommunal infrastruktur och teknisk försörjning. 
Kommersiell service finns vid Storgatan, 100 meter från planområdet. Planändringen aktua-
liserar inte frågor som berör arkeologi, geoteknik, eller hälsa och säkerhet. 

Förorenad mark 
Inom aktuellt planområde finns ett EBH-objekt, ID 154505, f.d. färgeri på Södra Gyllenfors 
m.fl. 

5. Planförslag 
Vård och ändring av egenskapsbestämmelse 
Ändringen ändrar inte användningen i gällande detaljplan som är vård.  
Inom avgränsningen till detaljplan tas bestämmelse om att marken inte får bebyggas i detalj-
planen bort och ersätts med bestämmelse om att marken får bebyggas med komplement-
byggnad.   

Bebyggelse 
Planförslaget möjliggör att komplementbyggnader för bad, bastu och vedförvaring kan upp-
föras. Planen möjliggör att komplementbyggnad kan uppföras inom hela planområdet, om-
fattande cirka 400 kvm, samt med en byggnadshöjd på som mest 4 meter. Detta för att möj-
liggöra befintlig upphöjd badterass med staket runt anläggningen. 

Mark, natur och kulturmiljö 
För att begränsa planens påverkan på kulturmiljö/parken innefattas endast befintlig badter-
rass inom planområdet. Detaljplanen bedöms i och med den kraftiga avgränsningen av syfte 
och planområde inte försämra parkmiljön ytterligare, delvis beroende på att den reglerar be-
fintliga förhållanden. Planområdet med åtgärd är även lokaliserat i ett av parkens mindre 
känsligt och perifert läge, vilket lindrar påverkan ytterligare.         

Förorenad mark 
Planen möjliggör för en ny badterrass omfattande cirka 400 kvm, vilket är den yta som be-
fintlig terrass upptar. Syftet med detaljplanen, planens avgränsning, planförslag och genom-
förande bedöms inte omöjliggöra ändamålsenlig provtagning av marken i framtiden. Fastig-
hetsägaren och kommunen väljer därför att inte undersöka marken i aktuell detaljplan.        

Användningsbestämmelser 
   

Vård 
 

Planbestämmelsen ändrar inte gällande bestämmelse i underliggande detaljplan.  

Egenskapsbestämmelser 
 
 Marken får endast förses med komplementbyggnad 
 

Planbestämmelsen finns med i detaljplanen för att möjliggöra badtunnor, bastu, terrass, och 
komplementbyggnad för vedförvaring för bastu- och badtunnors nyttjande.    
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  Högsta byggnadshöjd på komplementbyggnad är 4 meter 
 
Planbestämmelsen finns med i detaljplanen för att begränsa högsta tillåtna byggnadshöjd till 
4 meter på bastu- och badtunnor, komplementbyggnad för vedförvaring och terrass.    

Administrativa bestämmelser 

Genomförandetiden är 60 månader över hela planområdet och 
börjar gälla när planen vinner laga kraft.   

 
Genomförandetiden för detaljplanen är 5 år efter det att den har vunnit laga kraft.  

Plankarta 

 
Bilden visar Södra Gyllenfors 16 ur gällande detaljplan 0687-P127. 
 

 
Bilden visar ändringen av detaljplanen 0687-P127 för del av Södra Gyllenfors 16. 
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6. Konsekvenser 
Konsekvenser av planens genomförande 
Fastigheter och rättigheter 
Del av Södra Gyllenfors 16 får nya egenskapsbestämmelser, från att marken inte får bebyggas 
till att marken får förses med komplementbyggnad med en högsta byggnadshöjd på 4 meter.  

7. Genomförande 
Fastighets-, tekniska, ekonomiska och organisatoriska frågor 
Inga fastighetsrättsliga, tekniska, eller organisatoriska frågor. Planavtal finns med fastighets-
ägaren. Ingen planavgift i bygglov.   

Tidplan för detaljplanen  
Beslut om planuppdrag  2020-12-14 
Beslut om samråd   2022-06-20 
Samrådstid    1 juli till 1 september 2022  
Beslut om granskning   2022-12-19  
Granskningstid   2 januari till 2 februari 2023 
Beslut om antagande   2023-03-28  
Laga kraft    2023-04-25 

Genomförandetid 
Genomförande tiden är 5 år från det att planen vinner laga kraft.  

8. Medverkande 
 
Planarbetet har utförts av planarkitekt Carl Carlin och Pauline Sandberg på Tillväxtavdel-
ningen: 
 

 

 

 

 

 
Planförfattare   
Pauline Sandberg  Tom Å Johannesen 
 
Planarkitekt 

  
Tillväxtchef 

Tillväxtavdelningen  Tillväxtavdelningen 
Kommunledningsförvaltningen  Kommunledningsförvaltningen 
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